UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

LXIII. De Congregatione Belgica Capitulo VVindesimensi nuncupata.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

vno in vnum corpus congregations sub uno capite multis ab hinc annis soluta est; unde nec Generale Capitulum iuxta morem ceterarum congregations celebrare amplius conuerterunt.
II. **P**raefat vero ad illius exactam canonice vita disciplinam commendandam, illustriss. Cardinalis Iacobi de Vitriaco testimonium hoc loco ponere, quod ille proferit in sua historia Occidental cap. 23. Sunt, inquit, ali Regulares Canonici, qui de arobia nuncupantur, et quod prima huius institutionis Abbatia, que caput est omnium altarum, sic vocatur, in diocesi Arrebatensi sita. Hi sequuntur fundamentum Regule Augustini retinente, ut carnem suam cum vita, & concupiscentiis artibus crucifigeret, carnes a refectorio suo subtraxerunt, canitis insuper non videntur, sed cum tunica lanceo nocte in dormitorio suo que sunt. Quasdam etiam alias institutiones necessarias, & honestas supra predictum fundamentum prudenter adserentes, contra imminentia pericula sibi praevacentes addidierunt. Et quoniam nihil magis virtutem Religioni conferat, ubi plures sunt Congregaciones, & Conventus, quam res ipsius ad unum Superiorum, qui diversa sub se membra regit, & continet quasi summum & supremum caput, sicut in anno sub primo, & principale abbe Generale Concilium celebratur conuentum, ut oes unanimiter habeat Ordini abbates, secundum quod reliquias videant expedire, corrigant corrigenda, refecent superflua, instituant, & addant, quae fuerint superaddenda, vel secundum temporum, aut rerum mutationem, que futuris communanda committent, & non superercentia ita vetera reguntur, quod vetustissima veteri, prima scilicet antiquorum patrum instituta firmiter, & invariabiliter obseruantur. Principaliter siquidem Abbas filios suis, inferiores scilicet abbatias, per se, vel per viros idoneos studiorum visitando, quoniam religioni subministrare fulcimentum, ne per negligientiam dilata, vel per dissolutionem statim Religioni entravat, corravit, ex hoc liquit. Conventibus, & Congregationibus, que ex uno tantum Abbe pendentes, & vni solo Superiori intendentes, cum corrumpantur, corruntur, cum non habeant, unde alias solvantur. Ve sequuntur sollicitus si occiderit, non habet subfiantem, funiculus autem multipliciter non facile rampitare, frater enim fratrem adiuuans est quasi ciuitas munera. Si autem corrupto capite ad Prelatos, scilicet recesserint, scilicet fugient, frequenter Carybdis incurretur, & fugientes a maris ferrea acuum eternum incedunt. Quidam enim Ecclesiastum Prelati regulari dispensationibus tanto magis exultant, quanto vetus in aqua turbata copiosorem reperiunt pycnitionem, ab altera vel vitaque parte hac occasione pecuniam emun gere non formidant. Quod si forte iustus, & rumoros inuenientur Prelatos, qui ab omni munere manus excutientes, serum partes intercedente pecunia souere reuerint, tandem facta ad Dominum Papam appellacione, discurrenti, & euagandi materiam libenter teneant, & inutilibus expensis vitaque parte miserabilem dominum eorum obligantes, redditus copiosos, & amplas plerique consumunt possessiones.

Porro ipse Cono, sive Cuno alter ex remissis autoribus dicta congregations à Pachellii S.R.E. Cardinalis Episcopos Praenestinus eratus, & in partibus Orientalibus nomine Scđ Apostolicus Legatus, multa viriliter tum blemata in Occidente reuersus in multis Civitatibus gestis pro defensione Sedis Apostolice contemnens sibi comparantur, quae pluribus prosequitur Continuator Sigiberti sub anno 1114. & Cardinals Baronius tom. 12. sub anno IIII. & 1144. alibi, licet dicat illius assumptum ex professione Eremitica, quod verum non est immicuit, hic per errorem nonnulli vocant Corradum.

Tandem huius congregations ministris, sacerdotibus IIII in episcopat. Episcopum Lebenses lib. 2. pag. 305.

CAPUT SEXAGESIMVM TERTIVM.

De Capitulo, sive Congregatione Belgica VIndesemensi nupcata.

iuc Cuno alter ex prima
gregatione à Pachell II.
opus Præfatus cum
alibus nomine Schol-
as viriliter tum fideles si-
as in multis Castris
Sedis Apollonicae conve-
orem, quibus nomine
quæ pluribus profecto-
rit sub anno 1112. & 14.
sumptum ex professione
a non est immode: his
ocant Corradus
gregationis memini:
d Episcopum Leofes.

SEXAGE.
TERTIVM.

ue Congregatione
indefensim man-

tempore per reformatio-
nem Frigianum congre-
gationem Lateranensis, & ita
canonicorum regula
alia fuit collecta, &
rat, eode in Belgio, mo-
vtrane Germania, & in
reparatus et per hanc
congregationis Wadd-
quam Dux adiunxit
canonicorum regulam
teris instituti sumenda
et retulit orbe quædi-
a easum omnibus, ut
in summa fuit reflecta, quæ
incremento, & auctoratu
in edificatione plorosa
hius congregationis
progresus, & res
panne Burchius hinc
rithemus appellat) a
Windesheimus dico
editio Antwerpensis quae
per comprehendere
ompluit.

centrum Traiectensis
celebris, religiosus, & de-
finitus salutis animacum
potius appellatur, co-
agunt cognomen venia-
cti, qui illud quisit a
Hic zelo diuina honoris
vehementer accedit.

cam edit in vita spirituali apprime doctus, & ex-
ecratus, hoc unum Deo dante firmiter animo
fuerat, non solum sibi ipsi vacare, verum etiam
aliorum salutem omnibus, quibus posset modis,
preferim per diuinum Verbi prædicationem pro-
cure. Quam ob causam in Ecclesia Traie-
ctensis multus clericali primò initiatus, & deinde
per gradus singulæ visque ad Diaconatum af-
ficiens, plenariam licentiam, & potestatem
prædicandi Verbum Dei publice in omnibus ci-
tatis, oppidis, & villis Traiectensis diecclis
ab ipso Traiectensis Episcopo impetravit: qua
obtenta, illud munus prædicationis cum tanto
firioris ardore per omnes illas regiones copi-
erat, ut brevi complures à via iniuriantis au-
toris in viam salutis dirigeret, & à seculi vani-
tatis abstractor, ad return secularium con-
temptum, & ad celestern vitam in terris agen-
dum perducere. Inter alia huius sancti viri præ-
clara gella hoc fuit præclarissimum, nec silentio
negendum, quod Conventum clericorum
Dauentriæ collegit, qui sanctorum Patrum lib-
rum exercitabat (ea quippe tempore artis im-
postoris vita nondum extabat) & ad fidem ex-
emplum verorum corrigendis operam nau-
xerunt quos fuit unus deuterus vir D. Floren-
tius Radmii Dauentriæ Vicarius, & ipse ad me-
larem frægem prædicationibus Gerardi magni
conseruans, cùs potissimum suauissimus, ijdem
dixit vitam communem inter se flaterunt,
eodem Magistro Gerardo probante, quam po-
litæ tempore non modo lumen cum laude
teuerunt; immo vero recognitantes aptud se
communem vitam esse viam ad eam vita perse-
cutionem affigendam, que virgebat in primitu-
ta Ecclesia, queque summopere laudatur in A-
cta Apollolorum, illud vitæ communis institu-
tum perennio tenere sub obedientia eiusdem
Domini Fiorenzi, excepta sollemnè proficione
votorum, communè decreto firmauerunt, vixli, vellum,
& cetera necessaria labore manuum in
communi procurantes. Quid in ea fuit, ut
excede etiam mutua charitate maiori affectu se
mutem diligenter inciperent, & plures non solum
clericis, verum etiam laicos contempta hius se-
culi faciliter ad idem vita genus verbo, & ex-
emplo traherent, & scipio vita Apostolice, &
perfectionis Evangelicæ exemplaria monstran-
tes, postularum congregationum virorum, ac eti-
am feminarum per Belgium, & Alemanniam
muta ponenter.

CVM autem prefatus vir Venerabilis Gerardus dictus Ma-
gnum, felicitate migravit ad Dominum, & verè Magnus,
quoniam in omnibus scientijs liberalibus, naturalibus,
moralibus, civilibus, canonicij, & Theologicis nullus erat
secundus in ore: erat enim tantæ sanctitatis, & exem-
plar in mortificatione carnis, in abnegatione tempora-
lium, & contemptu mundi, in fraternalia charitate ad
omnes, in desiderio salutis animarum, in effigia præ-
dicationis, in reprobatione, & detestatione vitiorum,
in opponendo se hereticis, in persequendo secundum iu-
ra Canonica concubinarios, in convertendo ad vitam
spiritualalem viros, ac malieres prius secundum seculum
vuentes, in fidelitate ad Dominum nostrum Urbanum
VI. quid multa milia personarum testificantur de cre-

dulitate, quod creant, eum non minorum suorum datur virtutibus, quam in antiquis scientiis. Hac Doctor predictus, que referuntur in Chronico Capitulo Windesemensis lib. i. cap. 5. ad finem.

III. **D**efuncto itaque predicto Venerabili Gerardo ipse Dominus Florentius cum ceteris clericis predictis congregationis de monasterio secundum consilium ipsius magni Gerardii erigendo studio cogitare, & inter se consulere coepiunt, & tandem post longam consultationem rebus hinc inde ponderatis locum opportunum nasci prope Zwollam, Windesem nunc upatum, obtinere citam à Wilhelmo Geldria Duce, necnon ab Episcopo Traiectensis consensu cum speciali facultate, monasterium pro congregatione canonorum in eo statuenda confidere coeperit, in quadam allodio, quod cuius praevidet Bertholdus Tenhaue ad cendem effectum illis donauit: & ita ex eo loco Capitulum Windesemense cum tota congregatione est denominatum. Currebat annus nostrum salutis 1386. cum illud monasterium ecceps adificari, ad quod perficendum missi sunt ex Daenaria sex fratres de dicta Domini Florentij Congregatione, quod opus multi viri p[ro]p[ri]e & communia religiose, collata pecuniarum quantitate non modica, ex animo adiuerunt, unde factum est, ut sequenti anno, videlicet 1387. absolutum per Dominum Huberum Ippuensem Episcopum, Reuerendissimi Domini Florentij Traiectensis Episcopi Suffragancum conferatur fuit in honorem sanctissima Dei Genitricis, & Beatisim Patris Augustini. Quinimo peracta confectione, sex de illis fratribus Daenriensibus, qui prius ea de causa in monasterio canonorum Regularium in Emstein sub fratre Simone Praepolito Regulari, institutum, ceremoniasque canonorum Regularium optimè didicent, statim per manum eiusdem Domini Suffraganei Episcopi Traiectensis illius vice, ac nomine canonorum Regularium habitum suscepserunt, & solemnem professionem emiserunt, quorum unus Rectorem ab eodem Suffraganeo illis datus est, donec ipsi de Praepolito canonice eligendo prouiderent. Et haec fuerunt huius amplissimae congregationis exordia, humilia secundum seculum, sed alta secundum Deum, in humilitate, & paupertate profunda, & vita asperitate constituta.

CAPUT SEXAGESIMVM QVARTVM.

Catalogus Monasteriorum Congregationis VVindesemensis tam Mulierum, quam Virorum recensetur.

Best fundationem, & institutionem supradicti Capitu[li] Windesemensis ceperunt nouella plantatio per famam optimam conuersationis, solerem suauissimum circumspicere diffundere, ac inde propinges longe, lateque distendere, & in congregacionem amplissimam tum virorum, tum etiam literarum virginum paulatim angari, nisi ut ex predicto Chronico Ioannis Burchii, & ex altero Ven. Thomae de Kempis, & ex Capituli ciuilium Windesemensis Catalogo, vna cum illis consuetudinibus Traiecti edito anno 1552. colligi posset, haec congregatio ante aliquot annos in Boga, & per vtranqu Germaniam centrum, & viginti monasteria canonorum Sanctorum oblatum, excepta monasteria Sancti monialium. Nunc possunt desolationes, quas vel causa bellorum, vel ab hereticis passa est, octoginta circa possident, quae sparsim in descriptionibus monasteriorum sibi gessi, ac Germania recensuimus. Quorum cuiuscum ex Alberto Mirzo acceptum, quilibet in predictis Chronicis coligit, iterum et prima.

Primum igitur dicta congregationis monasterium, quod exterorum omnium electum in ipsum monasterium S. Maria Windesemense propter oppidum Zwollam, tertio ab arte Duxmiliario ad flumen IJalam in eis, fundatum anno 1387.

Secundum B. Marie Nusse[n]te in Diocesi Coloniensi, quod ideo secundo loco ponitur in catalogo dicta congregationis, quia illud excepit pecuniae duodecim monasteriorum, quae in Capitulo Windesemensi in unum corpus Annam congregationem vniuersit circa annum Domini 1430. ex i. lib. Chronicis Windesemis cap. 4.4. ante quem annum Capitulum Windesemense alia plura monasteria obtinuerunt.

Tertium Viridis vallis, quod ante ipsum Windesemense fuit fundatum propter Bruxellensem lapide anno 1349, sed postea eadem Capitulo Windesemensi vniuit. floret.

Quartum B. Marie in Bethlehem in oppido Zwolleni propter Daenriam.

Quinteum S. Pauli in Ruba valle propter Zwolleni anno 1373. fundatum floret.

Sextum S. Mariae & duodecim Apollinarum in urbe Vlraiectensi, quod dictum est Regium.

Septimum S. Saluatoris in Eemsthem propter Dordracum anno 1382. exstructum s[ed] Ranzendo Minebodiu[m] civi Dordracum.

Ottavum B. Marie ad septem fontes propter Bruxellam fundatum anno 1388. per Agustianum Bredeequum primum eius loci Priorum fore.

Nonum fons B. Maris propter Arnhemum Geldria oppidum Diocesis olim Vlraiectensis, nunc Ruremundensis. fundator Dux Iulianus anno 1392.

20 Mo-

CAPUT SEXAGESIMVM